Norte à época dos fatos, recebeu verbas federais através do Ministério da Saúde, do Plano Nacional
de Implantação de Unidades Básicas de Saúde, do Programa de Requalificação de Unidades Básicas
de Saúde para construir uma Unidade Básica de Saúde, cujo custo total estimado era de R$
408.000,00 (quatrocentos e oito mil reais).

Diz que foram repassados ao total, durante a gestão do ex-prefeito, R$ 326.400,00 (trezentos e
vinte e seis mil e quatrocentos reais) em duas parcelas: a primeira, em 30 de agosto de 2013, no
valor de R$ 81.600,00, correspondente a 20% do valor total; a segunda em 24 de julho de 2014 na

quantia de R$ 244.800,00, equivalentes a 60% do valor total.

A denúncia sustenta, porém, que os dois últimos denunciados sequer executaram 50% das obras e